**VERS. 6.** *Tunc non confundar, cum perspexero in omnibus mandatis tuis, etc.* Non in aliquibus, sed in omnibus: nam per illa mandata quæ non inspicio confundar. Nobis autem ad Spiritum divinum aspicientibus continget ut non confundamur, quando nosmetipsos ei undequaque conformes esse conspexerimus, nec ad carnem ullo modo inclinatos, neque quasi e sublimi lapsu dejectos.

**798 Ejsdem.** Si quis fecit omnia mandata, in uno autem offendit, is sit omnium reus <sup>17</sup>, pulchre scriptum est: « Tunc non confundar, cum perspexero in omnibus mandatis tuis: » nam vel unum neglectum mandatum confusionem nobis parit.

**VERS. 7.** *Confitebor tibi in directione cordis, etc.* Qui nunquam cordis directionem assumpsit, sed adhuc illud curvum habet, is nunquam ita confessus est, ut a Deo susciperetur ejus confessio. Quomodo igitur hoc fiat, sequentia declarant.

**VERS. 8.** *Non me derelinquas usquequaque, etc.* Mensuras habet virtus mea dum tentatur: Ne me, inquit, ultra vires meas tentationibus objicias, neque vehementer derelinquas me. « Fidelis autem Deus qui non patietur nos tentari supra id quod possumus, » et cætera <sup>18</sup>.

**VERS. 11.** *In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi, etc.* Peccat in Deum is qui arcaniorum ejus eloquiorum particeps, eademque a vulgi multitudine abscondere jussus, a quibus oportet illa minime abscondit. Non solum enim periculosum est mendacia, sed etiam vera proferre, quando non sunt enuntianda. Non sunt enim margaritæ mittendæ ante porcos, neque danda sunt sancta canibus <sup>19</sup>.

**VERS. 12.** *Benedictus es, Domine, etc.* Qui suum profectum sentit, eo quod toto corde Deum exquirat, benedicit ei gratias agens pro his quibus dignus habitus est. Cum enim habeat eloquia arcana et absconsione digna, pro his Domino benedicit.

**VERS. 14.** *In via testimoniorum tuorum delectatus sum, sicut in omnibus divitiis, etc.* Qui in via testimoniorum Dei delectatur sicut in omnibus divitiis auri, argenti, vestimenti, arearum, lo-

<sup>16</sup> Deut. xv, 12. <sup>17</sup> Jacob. ii, 10. <sup>18</sup> I Cor. x, 13. <sup>19</sup> Matth. vii, 6.

corum, pecorum et domesticorum, is beatus est. A εὐφραίνόμενος ἐν τῇ ὁδῷ τῶν μαρτυρίων τοῦ Θεοῦ μακάριος.

VERS. 16. *In justificationibus tuis meditabor, etc.* In justificationibus Dei quispiam meditatur non verbis et vocibus adhærendo, sed illas intelligendo et faciendo. Non enim auditores justificationum Dei justi sunt apud Deum, sed factores earum, et qui operibus eas meditantur : qui nempe ex eo quod similiter eas meditentur, nunquam sermone Dei obliviscentur.

VERS. 17. *Retribue servo tuo, vivam et custodiam sermones tuos, etc.* Qui fecit omnia quæ ad Dei cognitionem conferunt, hic dicat etiam Domino : « *Retribue servo tuo.* »

*Ejusdem.* Danti retribuit sicut Abrahamo Isaacum, et ei qui attulit decem mnas, illas ipsas præbuit dominus.

VERS. 18. *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua, etc.* Lex revelatione indiget : mandatum enim Domini lucidum est. 799 Legem autem hoc loco vocavit Scripturæ historiam quæ ad spiritalem allegoriam trahitur. Quod et Paulus fecit, cum in epistola ad Galatas <sup>19</sup> scribit : « *Dicite mihi, inquit, qui sub lege vultis esse, legem non legistis? Scriptum est enim, quia Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, et unum de libera.* » Et in omnibus ad spiritalem sensum refert historiam quam allegorice de superna Jerusalem interpretatur.

VERS. 20. *Concupivit anima mea desiderare justificationes tuas in omni tempore, etc.* Non desideravit, sed optavit desiderare, et in omni tempore desiderare.

VERS. 21. *Increpasti superbos : maledicti qui declinant a mandatis tuis, etc.* Qui superbis resistit, ille et superbos increpat. Dominus autem superbis resistit, Dominus ergo etiam superbos increpat.

VERS. 23. *Etenim sederunt principes, et adversum me loquebantur ; servus autem tuus exercebatur in justificationibus tuis, etc.* Sic conveniunt adversus justum, considerantes quomodo insidientur ei, sed ipse non desinit loqui in justificationibus Dei. Nihil enim humani sonat.

*Ejusdem.* Assidua circa rem quampiam cura et studium exercitatio vocatur.

VERS. 25. *Adhæsit pavimento anima mea, vivifica me secundum verbum tuum, etc.* Peccatorum animæ quæ terrena sapiunt, pavimento adhærent ; nec non justorum animæ quæ vel corporibus colligantur vel in iis propter dispensationem permanent.

*Ejusdem.* Nunc quidem adhæsit pavimento anima, et facta est caro ; in resurrectione vero adhærebit caro animæ, eritque anima quæ in universali resurrectione Domino adhærens fit unus spiritus, fitque corpus spiritale. His simile est illud : « In

*Ἐν τοῖς δικαιώμασι σου μελετήσω, κ. τ. ἐ.* Ἐν τοῖς δικαιώμασι τις μελετᾷ τοῦ Θεοῦ οὐ ῥηματίως καὶ λεξειδίοις, ἀλλὰ τῷ νοηθῆναι καὶ ποιεῖν αὐτά. Οὐ γὰρ οἱ ἀκραταὶ τῶν δικαιωμάτων τοῦ Θεοῦ ἔκαιοι παρὰ τῷ Θεῷ, ἀλλ' οἱ ποιηταὶ αὐτῶν, καὶ μελετῶντες αὐτὰ τοῖς ἔργοις· οἵτινες ἐκ τοῦ ὡσαύτως αὐτὰ μελετᾷν οὐδέποτε τῶν λόγων τοῦ Θεοῦ ἐπιλήσονται.

*Ἄνταπόδος τῷ δούλῳ σου, ζήσομαι καὶ φυλάξω τοὺς λόγους σου, κ. τ. ἐ.* Ὁ ποιήσας πάντα τὰ συντελοῦντα πρὸς τὴν γνῶσιν τὴν τοῦ Θεοῦ, οὗτος λεγέτω καὶ τῷ Κυρίῳ· « *Ἄνταπόδος τῷ δούλῳ σου.* »